

CÂMARA MUNICIPAL DE SERITINGA

Rua Ana Ribeiro, nº 48 - centro – Seritinga - Estado de Minas Gerais camaraseritinga@hotmail.com

CEP 37454-000 - CNPJ: 03.525.423/0001-13

Indicação nº 008/2025

Súmula: Dispõe sobre a necessidade da manutenção URGENTE da estrada que dá acesso do Bairro Timbó ao Bairro Olaria.

Senhor Presidente:

O vereador que esta subscreve, Sr. José Geraldo Pereira Junior, do Partido Democrático Trabalhista - PDT, no uso de suas atribuições legais, indica ao Poder Executivo, nos termos do artigo 114, inciso VI da Resolução 06/2011 (Regimento Interno), a necessidade da manutenção URGENTE da estrada que dá acesso do Bairro Timbó ao Bairro Olaria.

JUSTIFICATIVA

Com o período das chuvas, a estrada que dá acesso do Bairro Timbó ao Bairro Olaria, está em péssimas condições de tráfego, com muita lama, buracos e valetas causados pelas enxurradas, podendo causar sérios acidentes, principalmente com veículos mais pesados, como ônibus, tratores, máquinas e caminhões.

Transitam pelo local, ônibus escolares, veículos da saúde e vários caminhões de nossa cidade, que transportam e escoam a produção daquele local.

Sugiro o patrolamento, cascalhamento e colocação de manilhas, visando melhorar o escoamento das águas pluviais, minimizar os estragos causados pelas chuvas e melhorar as condições de tráfego do local.

Buscando atender reinvindicações de moradores das proximidades e de pessoas que por ali trafegam, é que apresento esta indicação, na certeza de que as providências necessárias serão tomadas.

Segue, em anexo, foto da estrada, demonstrando a péssima condição de tráfego do local.

Portanto, indico ao Poder Executivo, a necessidade da manutenção URGENTE da estrada que dá acesso do Bairro Timbó ao Bairro Olaria.

Na certeza de que o Poder Executivo dará a melhor acolhida ao pleito ora formulado, renovo com os votos de elevada estima e distinta consideração.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 17 de Fevereiro de 2025.

José Geraldo Pereira Junior
Verendor



CÂMARA MUNICIPAL DE SERITINGA

Rua Ana Ribeiro, nº 48 - centro – Seritinga - Estado de Minas Gerais camaraseritinga@hotmail.com

CEP 37454-000 - CNPJ: 03.525.423/0001-13

FOTO DA ESTRADA QUE PRECISA DE MANUTENÇÃO

